
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 29-2-2016 8861

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  9 febbraio 2016, n. 72
Protocollo d’Intesa su “Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell’am-
bito dell’Istruzione e Formazione Professionale” sottoscritto in data 13 gennaio 2016, tra il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Puglia. RATIFICA.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Responsabile Percorsi Triennali leFP, Dott.ssa Rosa Anna Squicciarini, confermata dalla Dirigente della Se-
zione Formazione Professionale, Dott.ssa Anna Lobosco, riferisce quanto segue:

VISTA la legge 17 maggio 1999, n. 144 recante “Misure in materia di investimenti, delega al Governo per 
il riordino degli incentivi all’occupazione e della normativa che disciplina l’INAIL, nonché disposizioni per il 
riordino degli enti previdenziali” e in particolare l’articolo 68;

VISTO il decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 recante “Definizione delle norme generali e dei livelli 
essenziali delle prestazioni sul secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, ai sensi della 
legge 28 marzo 2003, n. 53”;

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 recante: “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7 della legge 10 dicembre 2014, n. 
183”;

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 150 recante disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 
2014 n. 183” e, in particolare, l’articolo 32, comma 3;

VISTO l’accordo ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281 sul progetto sperimen-
tale recante “Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell’ambito dell’Istru-
zione e Formazione Professionale” sancito il 24 settembre 2015 (repertorio atti n. 158/CSR)

CONSIDERATO
che nel predetto accordo è previsto che, ove ritenuto necessario, al fine di adattare il progetto sperimen-

tale a specifiche esigenze delle regioni e province autonome, si procederà alla stipula di appositi protocolli 
d’intesa bilaterali con le singole regioni o province autonome di Trento e di Bolzano.

TENUTO CONTO
che la Regione Puglia ha rappresentato l’esigenza di adattare il progetto sperimentale in funzione delle 

seguenti priorità:
·	ridurre l’abbandono scolastico e formativo al fine di diminuire i tassi di dispersione
·	rendere efficace il conseguimento di competenze professionali spendibili nel mercato del lavoro

e che, a tal fine, è stato sottoscritto in data 13 gennaio 2016, tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali e la Regione Puglia, uno specifico protocollo d’intesa che costituisce e parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 29-2-20168862

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale 
che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Formazione 
Professionale, che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate :

- di fare propria la relazione riportata;

- di ratificare il Protocollo d’Intesa su “Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema 
duale nell’ambito dell’Istruzione e Formazione Professionale” sottoscritto in data 13 gennaio 2016, tra il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Puglia, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

 
 Il segretario della Giunta Il V. Presidente della Giunta
 dott. Bernardo Notarangelo dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 29-2-2016 8863



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 29-2-20168864



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 29-2-2016 8865


